Estado da Paraíba

Câmara Municipal de João Pessoa
Casa Napoleão Laureano

GABINETE DO VEREADOR FABIO LOPES

Câmara Municipal de João Pessoa
Gabinete do Vereador Fábio Lopes – PL
Email: fabiolopes@joaopessoa.pb.leg.br

Contato: 83 3218 6301
Endereço: Av. das Trincheiras, 43 – Centro - 58011000

REQUERIMENTO nº         /2025

AUTORIA: FABIO LOPES – PL

 Senhor Presidente,

 Senhores (as) Vereadores (as),

REQUEIRO, à Vossas Excelências, na forma do Regimento Interno desta Casa

de Napoleão Laureano, descrito no art. 169 c/c 171, e depois de vencidas todas as

formalidades regimentais, Que seja enviado ofício à Secretaria Municipal de Educação

de João Pessoa e à Secretaria de Infraestrutura do Município (SEINFRA), solicitando a

substituição dos assentos sanitários por modelos com tecnologia antibacteriana na

Cmei Professor José de Carvalho da Costa Filho, localizado no bairro Altiplano Cabo

Branco, nesta capital.

Justificativa:

A presente solicitação tem como objetivo garantir melhores condições de higiene

e saúde nos banheiros das unidades escolares da rede municipal de ensino de João

Pessoa. Considerando o uso intenso desses espaços por crianças, adolescentes,

professores e servidores, é fundamental adotar medidas sanitárias que previnam a

proliferação de bactérias e doenças contagiosas.

Os assentos sanitários antibacterianos são confeccionados com materiais que
possuem aditivos especiais capazes de inibir o crescimento de microrganismos,
proporcionando uma camada extra de proteção sanitária. A substituição desses
equipamentos representa uma ação preventiva de baixo custo e alto impacto para a
saúde pública, principalmente no ambiente escolar, onde o risco de contaminação
cruzada é elevado.

A adoção dessa medida demonstra o compromisso do Município de João Pessoa
com a promoção da saúde, a prevenção de doenças e o cuidado com a comunidade
escolar, sobretudo com nossas crianças e adolescentes, que merecem um ambiente
seguro e saudável para estudar.

João Pessoa, 05 de junho de 2025.

FÁBIO LOPES

Vereador - PL